
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul
său.

►B DECIZIA COMISIEI

din 6 iunie 2001

de instituire a Comitetului European pentru valori mobiliare

[notificată cu numărul C(2001) 1493]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2001/528/CE)

(JO L 191, 13.7.2001, p. 45)

Astfel cum a fost modificată prin:

Jurnalul Oficial

NR. Pagina Data

►M1 Decizia 2004/8/CE Comisiei din 5 noiembrie 2003 L 3 33 7.1.2004

2001D0528 — RO — 07.01.2004 — 001.001— 1



▼B

DECIZIA COMISIEI

din 6 iunie 2001

de instituire a Comitetului European pentru valori mobiliare

[notificată cu numărul C(2001) 1493]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2001/528/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

întrucât:

(1) Libertatea de a presta servicii și libera circulație a capitalului
constituie obiective prioritare ale Comunității, prevăzute la arti-
colele 49 și 56 din Tratatul CE.

(2) Realizarea unei piețe interne reale unice a serviciilor financiare în
conformitate cu principiul unei economii de piață deschise cu o
concurență liberă este vitală pentru a dinamiza creșterea
economică și crearea locurilor de muncă în cadrul Comunității.

(3) Planul de acțiune al Comisiei pentru serviciile financiare (1) iden-
tifică o serie de acțiuni care sunt necesare pentru a realiza piața
unică a serviciilor financiare și subliniază necesitatea de a institui
un comitet pentru valorile mobiliare pentru a contribui la
elaborarea legislației Comunității în domeniul valorilor mobiliare.

(4) La întrunirea sa de la Lisabona din martie 2000, Consiliul
European a solicitat punerea în aplicare a planului de acțiune
până în 2005.

(5) La 17 iulie 2000, Consiliul a constituit Comitetul de experți în
domeniul reglementării piețelor europene ale valorilor mobiliare.

(6) În raportul său final, Comitetul de experți a solicitat constituirea a
două comitete consultative, respectiv Comitetul european pentru
valori mobiliare, format din reprezentanți la nivel înalt ai statelor
membre, și Comitetul autorităților europene de reglementare a
piețelor valorilor mobiliare, cuprinzând înalți reprezentanți din
cadrul autorităților naționale publice competente în domeniul
valorilor mobiliare pentru a acorda consultanță Comisiei, inter
alia.

(7) În rezoluția sa privind reglementarea mai eficientă a piețelor
valorilor mobiliare în Uniunea Europeană, Consiliul European
de la Stockholm a salutat intenția Comisiei de a constitui fără
întârziere un comitet pentru valorile mobiliare format din repre-
zentanți la nivel înalt din statele membre, prezidat de către
Comisie.

(8) Raportul final al Comitetului de experți a subliniat necesitatea de
a adopta măsuri de aplicare a directivelor sau regulamentelor
pentru a lua în considerare noile dezvoltări de pe piețele
financiare.

(9) Comitetul european pentru valori mobiliare ar trebui să func-
ționeze ca un organism de reflecție, dezbatere și consiliere
pentru Comisie în domeniul valorilor mobiliare.

(10) Comitetul european pentru valori mobiliare ar trebui să își stabi-
lească regulamentul de procedură.

(11) Prin prezenta decizie se constituie Comitetul european pentru
valori mobiliare ca un organism cu o capacitate consultativă.
Sub rezerva anumitor acte legislative propuse de către Comisie

2001D0528 — RO — 07.01.2004 — 001.001— 2

(1) COM(1999) 232 final.



▼B

și adoptate de către Parlamentul European și Consiliu, Comitetul
pentru valori mobiliare ar trebui de asemenea să funcționeze ca
un comitet de reglementare, în conformitate cu Decizia din 1999
privind comitologia, pentru a asista Comisia când aceasta adoptă
decizii privind măsurile de aplicare în temeiul articolului 202 din
Tratatul CE,

DECIDE:

Articolul 1

Se instituie un comitet pentru valorile mobiliare în cadrul Comunității,
denumit „Comitetul european pentru valori mobiliare” (denumit în
continuare „comitetul”).

▼M1

Articolul 2

Misiunea comitetului este de a consilia Comisia în problemele de
politică, precum și în proiectele de propuneri pe care le-ar putea
adopta în domeniul valorilor mobiliare, inclusiv cele privind orga-
nismele de plasament colectiv în valori mobiliare (OPCVM).

▼B

Articolul 3

Comitetul este format din reprezentanți la nivel înalt ai statelor membre
și este prezidat de un reprezentant al Comisiei.

Președintele Comitetului autorităților europene de reglementare a
piețelor valorilor mobiliare, instituit prin Decizia 2001/527/CE a
Comisiei (1), participă la întrunirile comitetului în calitate de observator.

Comitetul poate invita experți și observatori la întrunirile sale.

Articolul 4

Comitetul poate institui grupuri de lucru.

Articolul 5

Comitetul își stabilește regulamentul de procedură.

Comisia asigură serviciul de secretariat.

Articolul 6

Comitetul își începe activitatea la 7 iunie 2001.

2001D0528 — RO — 07.01.2004 — 001.001— 3

(1) JO L 191, 13.7.2001, p. 43.


